
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

020 г. Донецк №

Об итогах проведения Республиканского 
конкурса ученического научно-исследовательского 
проектирования и изобретательства 
«Богатство земли Донбасса -  2020»

Во исполнение пункта 9.1. Указа Главы Донецкой Народной Республики 
от 14 марта 2020 года № 57 «О введении режима повышенной готовности» 
(с изменениями), согласно Приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 20.01.2020 № 105 «О проведении 
Республиканского конкурса ученического научно-исследовательского 
проектирования и изобретательства «Богатство земли Донбасса -  2020» 
(с изменениями) с 27 января по 20 октября 2020 года Учреждением 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский эколого­
натуралистический центр» был проведен Республиканский конкурс 
ученического научно-исследовательского проектирования и изобретательства 
«Богатство земли Донбасса -  2020» (далее -  Конкурс), в котором приняли 
участие обучающиеся образовательных организаций Донецкой Народной 
Республики в возрасте от Г1 до 15 лет. На I (заочный) этап была подана 
61 конкурсная работа. Во II (республиканском) этапе с использованием 
дистанционных технологий в виде конкурса видеороликов приняло участие 
50 исследовательских проектов.

На основании протокольного решения жюри от 22.10.2020 № 15 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты Конкурса.
2. Директору Учреждения дополнительного образования «Донецкий 

Республиканский эколого-натуралистический центр» (Д.С. Безумов):
2.1. Осуществить награждение победителей и призеров Конкурса 

грамотами Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
согласно списку (Приложение 1) с 26.10.2020 по 06.11.2020.



2

2.2. Осуществить награждение участников Конкурса электронными 
дипломами Учреждения дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский эколого-натуралистический центр» согласно списку 
(Приложение 2).

2.3. Предоставить отчет об использовании товарно-материальных 
ценностей и заверенные копии Акта на списание товарно-материальных 
ценностей в отдел бухгалтерского учета и отчетности Департамента финансово- 
экономической политики Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

3. Директору Департамента финансово-экономической политики 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
(Н.Н. Лавринова) обеспечить отражение данных операций в бухгалтерском 
учете.

4. Директору Департамента управления делами и хозяйственного 
обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики (В.Н. Васильев) обеспечить материальное сопровождение 
награждения участников Соревнований согласно утвержденной смете.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя



Приложение 1 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 2020 года № /■// 3&'~

Список победителей и призеров
Республиканского конкурса ученического научно-исследовательского проектирования и 

изобретательства «Богатство земли Донбасса -  2020»

Занятое
место

Фамилия, имя 
участника Образовательная организация Класс Руководитель

Номинация «Экспериментальная агрономия»
I Дьякова

Карина
Муниципальная образовательная 
организация «Общеобразовательная 
школа №13 города Енакиево»

7 Бакаева Татьяна 
Г ригорьевна

II Грибкова
Марина

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Школа №10 города Тореза»

9 Лихтанская
Евгения
Васильевна

III Блинов
Кирилл

Муниципальная образовательная 
организация «Общеобразовательная 
школа № 40 города Енакиево»

7 Блинова Ольга 
Ивановна

Номинация Генетика и селекция растений»
I Дегтярев

Александр
Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Школа №30 города Донецка»

10 Коптелова Татьяна 
Павловна

II Христич
Владислав

Муниципальная образовательная 
организация «Гимназия города 
Енакиево»

9 Химич Лилия 
Ивановна

III Фуров
Евгений

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Школа №10 города Тореза"

9 Лихтанская
Евгения
Васильевна

Номинация «Плодоводство и декоративное садоводство»
I Куркчи

Николай
Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Луковская школа Тельмановского 
района»

7 Бессараб Ирина 
Николаевна

II Ефременко
Кирилл,
Семенихин
Владислав

Муниципальная
общеобразовательная организация 
«Зуевская школа №11 города 
Харцызска»

8 Баланенко Полина 
Леонидовна

III Пустовитова
Евгения

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Шахтерская основная школа №21»

9 Сосновская Елена 
Николаевна

Номинация «Лесная экология»
I Гаврилюк

Валерия
Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Шахтерская основная школа №11»

9 Бондарчук Тамара 
Николаевна 
Чупахина Инна 
Викторовна



2
продолжение приложения 2

II Сергиенко
Диана

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Школа № 52 города Донецка»

9 Киселева Наталья 
Сергеевна

III Шейгус
Полина

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Школа № 97 города Донецка»

9 Данильченко 
Ольга Васильевна

Номинация «Биотехнология переработки сельскохозяйственной продукции»
I Дубовская

Мария
Муниципальная образовательная 
организация «Общеобразовательная 
школа №13 города Енакиево»

7 Бакаева Татьяна 
Григорьевна

II Яцык 
Елизавета, 
Яцык София

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Школа №26 города Донецка»

9 Яшарова Вера 
Васильевна

III Грабарь Анна Г осударственное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Горловский многопрофильный 
техникум 37»

14
лет

Тимощенко
Светлана
Ефимовна

Номинация «Биология и разведение сельскохозяйственных животных»
I Иванов Артем Муниципальное

общеобразовательное учреждение 
«Гуманитарная гимназия №33 города 
Донецка»

8 Крымова Татьяна 
Николаевна

II Пустовитова
Евгения

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Шахтерская основная школа №21»

9 Сосновская Елена 
Николаевна

III Левашова
Ксения

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Основная школа №40 города 
Макеевки»

10 Федорчук Анна 
Михайловна

Номинация «Проектные работы: сельскохозяйственное проектирование и агробизнес»
I Конько

Татьяна,
Г абдуллин 
Антон

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Общеобразовательная школа № 90 
города Макеевки»

7 Карпова Валентина 
Константиновна

II Коваленко
Матвей

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Старомихайловская школа 
Марьинского района»

9 Белецкая Наталья 
Егоровна

III Дерун Анна Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Родниковская школа 
администрации Амвросиевского 
района»

10 Леоненко Марина 
Анатольевна



Приложение 2 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 2020 года № / 4 /3 &

Список активных участников
Республиканского конкурса ученического научно-исследовательского проектирования и 

изобретательства «Богатство земли Донбасса -  2020»

№
п/п

Фамилия, имя 
участника Образовательная организация Класс Руководитель

Номинация «Экспериментальная агрономия»
1. Щегильская

Алина
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Сельская 
школа №58»

10 Моисеенко 
Г еннадий 
Евгеньевич

2. Пинчук Олеся, 
Михалева Алиса

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №1 «Лидер» города 
Макеевка»

8 Деревянко Яна 
Юрьевна

3. Мостовой
Богдан

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №2 города Торез»

9 Свистун Раиса 
Николаевна

Номинация Генетика и селекция растений»
1. Максакова

Анастасия
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Сельская 
школа №58»

9 Моисеенко 
Г еннадий 
Евгеньевич

2. Скорик
Виктория

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтерская средняя школа 
села Орлово-Ивановка»

9 Разинькова
Надежда
Имансоюновна

3. Агуркова Дарья,
Широкова
Мария,
Сарана Яна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №15 города 
Донецка»

8 Стась Любовь 
Михайловна

4. Половинкин
Валерий

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №10 города Тореза»

9 Лихтанская
Евгения
Васильевна

5. Г огун Трофим
Мельник
Владислав

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №26 города 
Донецка»

9 Яшарова Вера 
Васильевна

6. Подопригора
Максим

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №114 
города Донецка»

6 Шумбасова
Оксана
Васильевна

Номинация «Плодоводство и декоративное садоводство»
1. Мардовский

Андрей
Г аража Даниил

Муниципальная образовательная 
организация «Общеобразовательная 
школа №2 города Енакиево»

9

И

Дикер Ольга 
Александровна

2. Борискова
Анастасия

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №15 города 
Донецка»

8 Стась Любовь 
Михайловна

3. Бурнашева
Екатерина

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №52 города 
Донецка»

9 Киселева Наталья 
Сергеевна



2
продолжение приложения 2

4. Болотова Дария Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №39 города 
Донецка»

10 Чурсина Татьяна 
Анатольевна

Номинация «Лесная экология»
1 . Тимбач Элиф Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Школа №132 города 
Донецка»

10 Андрющенко
Анастасия
Игоревна

2. Уманская
Александра

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6 с углубленным 
изучением Отдельных предметов города 
Ясиноватая»

10 Курганская
Анастасия
Эдуардовна

3. Ляшенко Егор 
Барабаш Роман

Муниципальная общеобразовательная 
организация «Зуевская школа №11 
города Харцызска»

9 Грачев Михаил
Николаевич
Грачева
Александра
Сергеевна

4. Дацько Иван Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №3 города 
Ясиноватая»

9 Дацько Алексей 
Михайлович

5. Виндилович
Алина

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №10 города Тореза»

9 Лихтанская
Евгения
Васильевна

Номинация «Биотехнология переработки сельскохозяйственной продукции»
1 . Клейменов

Максим
Г осударственное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Горловский многопрофильный 
техникум 37»

14
лет

Тимощенко
Светлана
Ефимовна

2. . Гузенко Ольга Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №40 города 
Донецка»

8 Завгородний
Ярослав
Васильевич

3. Свистунов Илья Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №39 города 
Донецка»

10 Чурсина Татьяна 
Анатольевна

4. Власов Арсений Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №114 
города Донецка»

6 Шумбасова
Оксана
Васильевна

5. Буц София Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №114 
города Донецка»

6 Шумбасова
Оксана
Васильевна

Номинация «Биология и разведение сельскохозяйственных животных»
1 . Г орелкин 

Ростислав
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 45 города 
Донецка»

9 Панютова
Светлана
Аркадьевна

2. Шапина
Владислава

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 98 города 
Донецка»-

7 Сопилова 
Надежда 
Г еннадиевна

Номинация «Проектные работы: сельскохозяйственное проектирование и агробизнес»
1 . Кошарный

Захар
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Оленовская школа №1 
Волновахского района»

8 Мацука Наталья 
Александровна



3
продолжение приложения 2

2. Завертайло
Сергей

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №10 города Тореза»

9 Лихтанская
Евгения
Васильевна

3. Клименко 
Г еоргий

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа №10 города Тореза»

9 Лихтанская
Евгения
Васильевна

4. Г ерасимова 
Анна

Г осударственное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Горловский многопрофильный 
техникум 37»

14
лет

Тимощенко
Светлана
Ефимовна


